
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:친환경농산팀
정책:농업 경쟁력 강화
단위:농촌관광 기반조성

친환경농산팀

20,187,647 18,912,082 1,275,565

9,138,508 486,791

1,754,000 535,000

147,542 0

158,000 0

1,405,154 117,019

6,308,878 136,755

국          9,625,299

균          2,289,000

기            147,542

분            158,000

도          1,522,173

군          6,445,633

농업 경쟁력 강화

2,404,098 1,491,497 912,601

336,760 28,123

100,000 685,000

158,000 0

217,441 4,420

679,296 195,058

국            364,883

균            785,000

분            158,000

도            221,861

군            874,354

농촌관광 기반조성

976,018 875,697 100,321

88,620 56,263

100,000 0

158,000 0

155,273 8,038

373,804 36,020

국            144,883

균            100,000

분            158,000

도            163,311

군            409,824

한국농어민신문보급

52,576 35,296 17,280

7,059 0

28,237 17,280

도              7,059

군             45,517

201 일반운영비

52,576 35,296 17,280

7,059 0

28,237 17,280

도              7,059

군             45,517



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:친환경농산팀
정책:농업 경쟁력 강화
단위:농촌관광 기반조성

52,576 35,296 17,28001  사무관리비

52,576 35,296 17,280  ○ 일반수용비

경정 35,296,000원 35,296 28,384 6,912    ― 한국농어민 신문보급

도              7,059 7,059 0

군             28,237 21,325 6,912

경정 17,280,000원 17,280 6,912 10,368    ― 한국농정신문 보급

한국농정신문보급 28,937 26,272 2,665

101 인건비 8,007 4,992 3,015

8,007 4,992 3,01510  기간제근로자등보수

8,007 4,992 3,015  ○ 농림사업 전산입력

경정 6,533,000원 6,533 4,188 2,345    ― 기 본 급

경정 1,474,000원 1,474 804 670    ― 주휴수당

301 일반보상금 3,150 3,500 △350

3,150 3,500 △35010  행사실비보상금

경정 1,800,000원 1,800 2,000 △200  ○ 농림사업 대상자 교육(예산절감)

경정 1,350,000원 1,350 1,500 △150  ○ 정보화 선도자 교육(예산절감)

경관보전직불제 지원사업

80,376 0 80,376

0 56,263

0 8,038

0 16,075

국             56,263

도              8,038

군             16,075

307 민간이전

80,376 0 80,376

0 56,263

0 8,038

0 16,075

국             56,263

도              8,038

군             16,075



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:친환경농산팀
정책:농업 경쟁력 강화
단위:농촌관광 기반조성

80,376 0 80,37602  민간경상보조

100원 * 803,758㎡ 80,376 0 80,376  ○ 경관보전 직불제 지원사업

국             56,263 0 56,263

도              8,038 0 8,038

군             16,075 0 16,075

농업인 삶의 질 향상

574,080 615,800 △41,720

248,140 △28,140

62,168 △3,618

305,492 △9,962

국            220,000

도             58,550

군            295,530

이주여성농업인 후견인 활동지원 0 40,200 △40,200

307 민간이전

0 40,200 △40,200

28,140 △28,140

3,618 △3,618

8,442 △8,442

국                  0

도                  0

군                  0

0 40,200 △40,20002  민간경상보조

0 40,200 △40,200  ○ 이주여성농업인 후견인 활동지원(전액감)

국                  0 28,140 △28,140

도                  0 3,618 △3,618

군                  0 8,442 △8,442

농어촌진흥기금 전남도 출연금 116,080 117,600 △1,520

301 일반보상금 13,680 15,200 △1,520

4,680 5,200 △52010  행사실비보상금

경정 3,600,000원 3,600 4,000 △400  ○ 선진 고소득 농업인 견학(예산절감)

경정 1,080,000원 1,080 1,200 △120  ○ 고소득농업인 육성 대상자 교육(예산절감)



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:친환경농산팀
정책:농업 경쟁력 강화
단위:농업인 삶의 질 향상

9,000 10,000 △1,00012  기타보상금

경정 6,000,000원 6,000 7,000 △1,000  ○ 농촌봉사활동 지원(예산절감)

신활력 사업

854,000 0 854,000

0 685,000

0 169,000

균            685,000

군            169,000

제2기 신활력사업

854,000 0 854,000

0 685,000

0 169,000

균            685,000

군            169,000

402 민간자본이전

854,000 0 854,000

0 685,000

0 169,000

균            685,000

군            169,000

854,000 0 854,00001  민간자본보조

654,000 0 654,000  ○ "남도맛 식재료 생산" 비닐하우스 지원

균            545,000 0 545,000

군            109,000 0 109,000

2,000,000원 * 200ha * 50/100 200,000 0 200,000  ○ 웰빙잡곡 생산단지 조성

균            140,000 0 140,000

군             60,000 0 60,000

친환경농산물 생산

14,466,875 14,233,591 233,284

8,731,338 468,268

867,000 △150,000

834,019 116,533

3,801,234 △201,517

국          9,199,606

균            717,000

도            950,552

군          3,599,717

친환경농산물 생산지원 3,780,728 3,901,228 △120,500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:친환경농산팀
정책:농업 경쟁력 강화
단위:신활력 사업

친환경농산물 생산지원

351,000 44,000

778,000 △150,000

648,851 76,000

2,123,377 △90,500

국            395,000

균            628,000

도            724,851

군          2,032,877

친환경농산물 인증지원

178,500 178,500 0

51,000 0

127,500 0

도             51,000

군            127,500

301 일반보상금

111,500 178,500 △67,000

51,000 △19,143

127,500 △47,857

도             31,857

군             79,643

111,500 178,500 △67,00012  기타보상금

경정 111,500,000원 111,500 178,500 △67,000  ○ 친환경농산물 인증지원

도             31,857 51,000 △19,143

군             79,643 127,500 △47,857

402 민간자본이전

67,000 0 67,000

0 19,143

0 47,857

도             19,143

군             47,857

67,000 0 67,00001  민간자본보조

67,000 0 67,000  ○ 친환경농산물 농자재지원사업

도             19,143 0 19,143

군             47,857 0 47,857

친환경농업 지원사업 336,350 337,400 △1,050

201 일반운영비 5,850 6,500 △650

5,850 6,500 △65001  사무관리비



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:친환경농산팀
정책:친환경농산물 생산
단위:친환경농산물 생산지원

5,850 6,500 △650  ○ 일반수용비

경정 4,500,000원 4,500 5,000 △500    ― 친환경농업단지 안내표지판 설치

경정 1,350,000원 1,350 1,500 △150    ― 친환경농업 추진상황 보고회(전남도주관)

301 일반보상금 24,100 24,500 △400

3,600 4,000 △40010  행사실비보상금

경정 900,000원 900 1,000 △100  ○ 친환경농업반 교육

경정 1,800,000원 1,800 2,000 △200  ○ 농업인 친환경농업 선진현장 견학

경정 900,000원 900 1,000 △100  ○ 기관장 친환경 영농체험

친환경농업 특구사업 추진 2,450 2,700 △250

201 일반운영비 2,450 2,700 △250

2,450 2,700 △25001  사무관리비

2,250 2,500 △250  ○ 일반수용비

경정 1,350,000원 1,350 1,500 △150    ― 친환경농업특구사업 홍보

경정 900,000원 900 1,000 △100    ― 친환경농업특구 안내 책자

친환경브랜드쌀 생산지원 0 300,000 △300,000

402 민간자본이전

0 300,000 △300,000

150,000 △150,000

30,000 △30,000

120,000 △120,000

균                  0

도                  0

군                  0

0 300,000 △300,00001  민간자본보조

0 300,000 △300,000  ○ 친환경 브랜드 쌀 생산지원(농업기술센터로 사업이관)

균                  0 150,000 △150,000

도                  0 30,000 △30,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:친환경농산팀
정책:친환경농산물 생산
단위:친환경농산물 생산지원

군                  0 120,000 △120,000

친환경농업 상사업비
92,800 0 92,800

0 92,800도             92,800

202 여비
6,000 0 6,000

0 6,000도              6,000

6,000 0 6,00001  국내여비

500,000원 * 12개소 6,000 0 6,000  ○ 친환경농업관련 (상사업비)

도              6,000 0 6,000

303 포상금
8,100 0 8,100

0 8,100도              8,100

8,100 0 8,10001  포상금

675,000원 * 12개면 8,100 0 8,100  ○ 친환경농업 엑스포 견학(상사업비)

도              8,100 0 8,100

402 민간자본이전
78,700 0 78,700

0 78,700도             78,700

78,700 0 78,70001  민간자본보조

78,700 0 78,700  ○ 친환경농산물 자재지원(상사업비)

도             78,700 0 78,700

지역농업 클러스터사업

88,000 0 88,000

0 44,000

0 13,200

0 30,800

국             44,000

도             13,200

군             30,800

307 민간이전

24,000 0 24,000

0 12,000
국             12,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:친환경농산팀
정책:친환경농산물 생산
단위:친환경농산물 생산지원

307 민간이전
0 3,600

0 8,400

도              3,600

군              8,400

24,000 0 24,00002  민간경상보조

24,000,000원 * 1식 24,000 0 24,000  ○ 지역농업 클러스터단 운영지원

국             12,000 0 12,000

도              3,600 0 3,600

군              8,400 0 8,400

402 민간자본이전

64,000 0 64,000

0 32,000

0 9,600

0 22,400

국             32,000

도              9,600

군             22,400

64,000 0 64,00001  민간자본보조

64,000,000원 * 1 식 64,000 0 64,000  ○ 물류센터개설 및 생산이력정보시스템

국             32,000 0 32,000

도              9,600 0 9,600

군             22,400 0 22,400

고품질 농산물 생산

10,326,847 9,992,513 334,334

8,380,338 424,268

89,000 0

134,768 40,533

1,388,407 △130,467

국          8,804,606

균             89,000

도            175,301

군          1,257,940

토양개량제 공급

794,029 388,695 405,334

310,955 324,268

38,870 40,533

국            635,223

도             79,403



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:친환경농산팀
정책:친환경농산물 생산
단위:친환경농산물 생산지원

토양개량제 공급 38,870 40,533군             79,403

206 재료비

794,029 388,695 405,334

310,955 324,268

38,870 40,533

38,870 40,533

국            635,223

도             79,403

군             79,403

794,029 388,695 405,33401  재료비

경정 794,029,000원 794,029 388,695 405,334  ○ 토양개량제 공급

국            635,223 310,955 324,268

도             79,403 38,870 40,533

군             79,403 38,870 40,533

친환경맞춤형 고품질쌀 생산단지 조성

110,400 80,400 30,000

24,120 0

56,280 30,000

도             24,120

군             86,280

402 민간자본이전

110,400 80,400 30,000

24,120 0

56,280 30,000

도             24,120

군             86,280

110,400 80,400 30,00001  민간자본보조

371,900원 * 121ha * 50/100 22,500 0 22,500  ○ 맞춤형 고품질쌀 최적경영단지 조성사업

1,000,000원 * 15ha * 50/100 7,500 0 7,500  ○ 흑밀 재배단지 조성사업

호평쌀 생산단지 조성사업 9,200 310,200 △301,000

201 일반운영비 7,200 8,000 △800

7,200 8,000 △80001  사무관리비

7,200 8,000 △800  ○일반수용비

경정 7,200,000원 7,200 8,000 △800    ―고품질쌀 홍보



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:친환경농산팀
정책:친환경농산물 생산
단위:고품질 농산물 생산

301 일반보상금 1,800 2,000 △200

1,800 2,000 △20010  행사실비보상금

경정 1,800,000원 1,800 2,000 △200  ○ 고품질 브랜드쌀 생산농가 교육

402 민간자본이전 0 300,000 △300,000

0 300,000 △300,00001  민간자본보조

0 300,000 △300,000  ○ 친환경 고품질 브랜드쌀 생산단지 조성(농업기술센터로 사업이관)

유기질비료지원

720,590 520,590 200,000

260,295 100,000

260,295 100,000

국            360,295

군            360,295

307 민간이전

720,590 520,590 200,000

260,295 100,000

260,295 100,000

국            360,295

군            360,295

720,590 520,590 200,00002  민간경상보조

경정 720,590,000 720,590 520,590 200,000  ○ 유기질 비료지원

국            360,295 260,295 100,000

군            360,295 260,295 100,000

일손절감 농기계공급

359,300 339,850 19,450

50,400 0

289,450 19,450

도             50,400

군            308,900

농기계 공급사업 157,550 158,100 △550

301 일반보상금 4,950 5,500 △550

4,950 5,500 △55010  행사실비보상금

경정 1,300,000원 1,300 1,850 △550  ○ 농기계 공급사업 연시회 개최

강진군 종합농기계서비스센터 농기계 부품구입 20,000 0 20,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:친환경농산팀
정책:친환경농산물 생산
단위:일손절감 농기계공급

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

20,000 0 20,00001  민간자본보조

20,000,000원   *   1식 20,000 0 20,000  ○ 강진군 종합농기계 서비스센터 농기계부품

원예.특작 육성지원

2,791,854 2,661,474 130,380

70,410 △9,600

787,000 0

147,542 0

353,694 △3,934

1,302,828 143,914

국             60,810

균            787,000

기            147,542

도            349,760

군          1,446,742

원예전문단지 육성

422,500 422,500 0

200,000 0

49,000 0

173,500 0

균            200,000

도             49,000

군            173,500

화훼 신품종 구입지원 0 200,000 △200,000

402 민간자본이전

0 200,000 △200,000

100,000 △100,000

20,000 △20,000

80,000 △80,000

균                  0

도                  0

군                  0

0 200,000 △200,00001  민간자본보조

0 200,000 △200,000  ○ 화훼(장미) 신품종 구입지원사업(전액감)

균                  0 100,000 △100,000

도                  0 20,000 △20,000

군                  0 80,000 △80,000

수출농산물 파프리카 경쟁력 제고사업
200,000 0 200,000

0 100,000균            100,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:친환경농산팀
정책:원예.특작 육성지원
단위:원예전문단지 육성

수출농산물 파프리카 경쟁력 제고사업
0 20,000

0 80,000

도             20,000

군             80,000

402 민간자본이전

200,000 0 200,000

0 100,000

0 20,000

0 80,000

균            100,000

도             20,000

군             80,000

200,000 0 200,00001  민간자본보조

200,000,000원 * 1식 200,000 0 200,000  ○ 수출농산물 파프리카 경쟁력 제고사업

균            100,000 0 100,000

도             20,000 0 20,000

군             80,000 0 80,000

고품질 과채류 생산기반조성

1,412,342 1,201,712 210,630

391,000 53,000

138,855 7,600

671,857 150,030

균            444,000

도            146,455

군            821,887

시설원예 에너지절감 시스템 구축지원

438,000 332,000 106,000

166,000 53,000

33,200 10,600

132,800 42,400

균            219,000

도             43,800

군            175,200

402 민간자본이전

438,000 332,000 106,000

166,000 53,000

33,200 10,600

132,800 42,400

균            219,000

도             43,800

군            175,200

438,000 332,000 106,00001  민간자본보조

경정 438,000,000원 438,000 332,000 106,000  ○ 시설원예 에너지절감시스템 구축사업



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:친환경농산팀
정책:원예.특작 육성지원
단위:고품질 과채류 생산기반조성

균            219,000 166,000 53,000

도             43,800 33,200 10,600

군            175,200 132,800 42,400

고소득 특화작목 육성 319,330 214,700 104,630

207 연구개발비 50,500 25,000 25,500

50,500 25,000 25,50001  연구용역비

경정 22,500,000원 22,500 25,000 △2,500  ○ 특화작목 타당성조사(예산절감)

28,000,000원 * 1식 28,000 0 28,000  ○ 농업농촌 구조적 진단

301 일반보상금 1,080 1,200 △120

1,080 1,200 △12010  행사실비보상금

경정 630,000원 630 700 △70  ○ 수출품목 육성농가 교육

경정 450,000원 450 500 △50  ○ 양액재배시설 교육참석

402 민간자본이전 264,250 185,000 79,250

264,250 185,000 79,25001  민간자본보조

85,000원 * 100대 * 50/100 4,250 0 4,250  ○ 농작물(고추) 수동승용작업기 시범공급사업

75,000,000원 * 2ha * 50/100 75,000 0 75,000  ○ 시설원예 에너지절감 시스템구축 지원

원예작물생산 인프라구축지원

30,000 30,000 0

12,000 △3,000

18,000 3,000

도              9,000

군             21,000

402 민간자본이전

30,000 30,000 0

12,000 △3,000

18,000 3,000

도              9,000

군             21,000

30,000 30,000 001  민간자본보조

경정 30,000,000원 30,000 30,000 0  ○ 원예작물생산 인프라구축지원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:친환경농산팀
정책:원예.특작 육성지원
단위:고품질 과채류 생산기반조성

도              9,000 12,000 △3,000

군             21,000 18,000 3,000

친환경 재배단지 육성

372,200 353,400 18,800

58,200 △9,600

109,000 19,000

37,976 2,866

148,224 6,534

국             48,600

균            128,000

도             40,842

군            154,758

친환경 채소특작 재배지원 0 106,000 △106,000

402 민간자본이전

0 106,000 △106,000

53,000 △53,000

10,600 △10,600

42,400 △42,400

균                  0

도                  0

군                  0

0 106,000 △106,00001  민간자본보조

0 106,000 △106,000  ○ 친환경 채소특작재배지원(전액감)

균                  0 53,000 △53,000

도                  0 10,600 △10,600

군                  0 42,400 △42,400

천적활용 원예작물 해충방제 사업

97,200 116,400 △19,200

58,200 △9,600

10,476 △934

47,724 △8,666

국             48,600

도              9,542

군             39,058

402 민간자본이전

97,200 116,400 △19,200

58,200 △9,600

10,476 △934

47,724 △8,666

국             48,600

도              9,542

군             39,058



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:친환경농산팀
정책:원예.특작 육성지원
단위:친환경 재배단지 육성

97,200 116,400 △19,20001  민간자본보조

경정 97,200,000원 97,200 116,400 △19,200  ○ 천적활용 원예작물 해충방제 사업

국             48,600 58,200 △9,600

도              9,542 10,476 △934

군             39,058 47,724 △8,666

친환경고품질 과수생산 기반확충

256,000 112,000 144,000

56,000 72,000

11,200 14,400

44,800 57,600

균            128,000

도             25,600

군            102,400

402 민간자본이전

256,000 112,000 144,000

56,000 72,000

11,200 14,400

44,800 57,600

균            128,000

도             25,600

군            102,400

256,000 112,000 144,00001  민간자본보조

경정 256,000,000원 256,000 112,000 144,000  ○ 친환경고품질 과수생산기반 확충사업

균            128,000 56,000 72,000

도             25,600 11,200 14,400

군            102,400 44,800 57,600

특용작물 생산조성

237,000 336,000 △99,000

87,000 △72,000

81,000 △14,400

168,000 △12,600

균             15,000

도             66,600

군            155,400

친환경 약용작물 경쟁력강화사업

30,000 174,000 △144,000

87,000 △72,000
균             15,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:친환경농산팀
정책:원예.특작 육성지원
단위:친환경 재배단지 육성

친환경 약용작물 경쟁력강화사업
17,400 △14,400

69,600 △57,600

도              3,000

군             12,000

402 민간자본이전

30,000 174,000 △144,000

87,000 △72,000

17,400 △14,400

69,600 △57,600

균             15,000

도              3,000

군             12,000

30,000 174,000 △144,00001  민간자본보조

경정 30,000,000원 30,000 174,000 △144,000  ○ 친환경약용작물 경쟁력 강화사업

균             15,000 87,000 △72,000

도              3,000 17,400 △14,400

군             12,000 69,600 △57,600

친환경버섯생산 기반확충사업 45,000 0 45,000

402 민간자본이전 45,000 0 45,000

45,000 0 45,00001  민간자본보조

9,000,000원 * 10동 * 50/100 45,000 0 45,000  ○ 친환경 버섯재배사 개보수사업

FTA 경쟁력 강화사업

347,812 347,862 △50

12,210 0

147,542 0

46,863 0

141,247 △50

국             12,210

기            147,542

도             46,863

군            141,197

FTA 경쟁력 강화사업 31,850 31,900 △50

301 일반보상금 450 500 △50

450 500 △5010  행사실비보상금

경정 450,000원 450 500 △50  ○ FTA 경쟁력 제고사업 대상자 교육



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:친환경농산팀
정책:원예.특작 육성지원
단위:FTA 경쟁력 강화사업

행정운영경비(친환경농산팀) 24,820 25,520 △700

기본경비(친환경농산팀) 24,820 25,520 △700

기본경비(친환경농산팀) 24,820 25,520 △700

201 일반운영비 12,940 13,640 △700

12,940 13,640 △70001  사무관리비

6,340 7,040 △700  ○일반수용비

경정 6,340,000원 6,340 7,040 △700    ―부서운영 총액계상


